
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2020-31 del 13/03/2020

Oggetto Servizio  Qualità,  Ecomanagement,  Formazione. 
Approvazione del Piano della Formazione di Rete - PAF 
per l’anno 2020.

Proposta n. PDEL-2020-33 del 13/03/2020

Struttura proponente Servizio Qualità Ecomanagement Formazione

Dirigente proponente Coppi Simona

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 13 (tredici) marzo 2020 (duemilaventi), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio Qualità,  Ecomanagement, Formazione.  Approvazione del Piano 

della Formazione di Rete - PAF per l’anno 2020.

VISTI:

- il D.Lgs. n. 165/2001, che all’art. 7 bis prevede che le amministrazioni dello Stato, anche 

ad  ordinamento  autonomo,  predispongano  annualmente  un  piano  di  formazione  del 

personale, tenendo conto dei fabbisogni rilevati e delle competenze necessarie in relazione 

agli  obiettivi,  nonché  della  programmazione  delle  assunzioni  e  delle  innovazioni 

normative e tecnologiche;

- la  D.D.G.  n.  128  del  20/12/2019  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia 

per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e l’Energia  dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2020-

2022,  del  Piano  Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2020, e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2020”;

- la vigente procedura del Sistema Qualità relativa alla gestione della formazione;

- il CCNL del comparto del personale del Servizio Sanitario Nazionale vigente;

- il  CCNL  dell’area  della  dirigenza  dei  ruoli  sanitario,  professionale,  tecnico  ed 

amministrativo del Servizio Sanitario Nazionale vigente;

- il CCNL dell’area della dirigenza medico - veterinaria del Servizio Sanitario Nazionale 

vigente;

PREMESSO:

- che,  come  definito  nella  vigente  procedura  “Gestione  della  Formazione”  del  Sistema 

Gestione Qualità  dell’Agenzia,  il  Piano annuale  della Formazione di Rete è uno degli 

strumenti di pianificazione aziendale;

- che, con riferimento alla D.D.G. n. 70 del 19/07/2018 “Direzione Amministrativa. Area 

Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  Assetto  organizzativo 

generale dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia- 

Romagna  (Arpae)  istituita  con  L.R.  n.  13/2015  ed  invio  alla  Giunta  Regionale”  e  al 

documento Manuale Organizzativo di Arpae, l’adozione di tutti i provvedimenti necessari 

all’attuazione del Piano annuale della Formazione di Rete è demandata alla Responsabile 

Qualità, Ecomanagement, Formazione;

PRESO ATTO:

- che il Piano della Formazione di Rete per l’anno 2020, nella sua forma preliminare, è stato 

sottoposto alla valutazione del Comitato di Direzione di Arpae anche nella sua qualità di 



garante scientifico per la formazione, senza che siano emerse osservazioni di rilievo;

- che è stato esperito il percorso di confronto con le OO.SS. in merito al Piano preliminare 

della formazione di Arpae per il 2020, così come previsto dal CCNL del personale del 

Servizio Sanitario Nazionale, conclusosi con il verbale rep. n° 329/2020 siglato in data 

11/02/2020, agli atti della Direzione Generale;

RITENUTO:

- di  approvare  il  Piano  della  Formazione  di  Rete  di  Arpae  per  l’anno  2020  nella  sua 

versione  definitiva,  nel  testo  allegato  sub  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente atto;

SU PROPOSTA:

- della  Dott.ssa  Simona  Coppi,  Responsabile  del  Servizio  Qualità,  Ecomanagement, 

Formazione,  che  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  e  del  Direttore 

Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni,  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.R.  n. 

44/1995;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241 del 

7/08/1990, il Dott. Francesco Saverio Apruzzese, Responsabile dell’Unità Formazione;

DELIBERA

1. di approvare il Piano della Formazione di Rete di Arpae per l’anno 2020, allegato sub A), 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di dare atto che l’attuazione degli interventi previsti nel Piano della Formazione di Rete di 

Arpae  per  l’anno  2020  è  demandata  a  ulteriori  provvedimenti  del  Responsabile  del 

Servizio Qualità, Ecomanagement, Formazione.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)



IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



ALLEGATO SUB A

Servizio Qualità, Ecomanagement, Formazione
(Provider ECM PG20140082156)

PIANO DELLA FORMAZIONE DI RETE di ARPAE
ANNO 2020

1. Introduzione
Il piano annuale della formazione (PAF) è uno strumento di fondamentale importanza per il perseguimento
degli  obietti  organizzatti  ed  operatti  dell’Agenzia  e  si  inserisce  in  maniera  organica  nel  quadro  della
pianifcazione complessita delle attitità Il PAF, che defnisce le attitit di formazione di interesse trastersale
all’Agenzia, tiene completato con la pianifcazione della formazione da realizzare nei singoli Nodi per quanto
riguarda le iniziatte di interesse locale considerate non prioritarie in sede di costruzione del pianoà
Questo documento raccoglie le esigenze riletate presso le diterse struture dell’Agenzia ed è stato elaborato
ed approtato con Delibera del Diretore Generale a seguito delle fasi di consultazione pretiste con le OOàSSà e
il CUG (Comitato Unico di Garanzia)à
Il Piano, elaborato sulla base del disposto della procedura di riferimento pretista dal Sistema gestone qualitit,
e schematzzato nella tabella 1, a seguito della sua approtazione formale, tiene trasmesso alla Regione Emilia-
Romagna per gli adempiment necessari, in quanto l’Agenzia è  Provider accreditato per il rilascio dei credit
formattià

Tabà 1: Schema del processo di inditiduazione dei percorsi formatti pretist dal Piano



2. La formazione nel nuovo quadro organizzatvo dell’Agenzia
Nel  2020 l’Agenzia,  a  seguito delle  condizioni  di  piena entrata  a  regime del  nuoto modello  organizzatto
adotato, sperimenterit anche l’effcacia della nuota rete dei Referent della Formazione, che atranno, rispeto
al passato, responsabilitit relatte a territori più estesià Contnueranno ad atere la medesima importanza, sul
piano isttuzionale, le attitit formatte pensate in ambito interagenziale (SNPA, ASSOARPA) per le opportunitit
e le risorse che saranno rese disponibilià 

3. Il quadro dei bisogni formatvi 
Il quadro dei bisogni formatti presi in considerazione dal PAF è stato defnito atraterso lo stolgimento di un
processo che esamina 

- gli scostament delle performances ossertate nei singoli operatori in rapporto a quelle atese atendo
come riferimento la Mappa delle competenze,

- le  competenze  da  acquisire  per  lo  stolgimento  di  attitit  innotatte  pretiste  dalla  pianifcazione
generale delle attitit,

- le  competenze da acquisire  per  poter  gestre in  maniera adeguata  le  problematche ambientali  di
pertnenza dell’Agenzia,

- le competenze da acquisire identfcate dal singoli operatori in funzione delle loro specifche necessitit
di stiluppo professionaleà

Questa parte del processo, stolta in Arpae atraterso un percorso partecipato, basato sul confronto fra ogni
dipendente e il suo direto responsabile, e su incontri dell’Unitit formazione con tut i DiretoriiResponsabili
delle struture e dei Sertizi, è stato ridefnito nelle sue modalitit specifche di esecuzione, con l’approtazione
della  nuota  procedura  di  gestone  della  formazione  (P72001iER)à  Durante  questa  fase  in  partcolare,  si
prendono in considerazione anche le talutazioni deritant dall’analisi delle performances degli operatori, e gli
element di giudizio emersi dal processo di talutazione dell’impato determinato nei singoli  operatori dalle
attitit formatte erogate nell’anno precedenteà Tale giudizio, mira ad etidenziare quali e quante modifche in
positto sono intertenute nella  capacitit  latoratte  come conseguenza  direta della  formazione erogata,  e
consente di arricchire e puntualizzare meglio il quadro dei bisogni di formazione da soddisfare con il pianoà La
modifca apportata alla procedura di gestone del processo della formazione, ha consentto di semplifcarne
alcune  fasi,  ma  ha  al  contempo  saltaguardato,  le  modalitit  partecipatte  degli  operatori  e  i  moment di
confronto e conditisione in merito alle prioritit da perseguireà

4. Finalità, carateristcie, artcolazione e rapport con la pianifcazione strategica
Il  Piano della  Formazione,  è uno strumento di  programmazione,  e  come tale  defnisce  tute le  attitit  di
formazione, deritant da necessitit di interesse agenziale, che terranno atuate nel periodo di riferimento, sia in
termini di contenut, sia in termini di risorse da allocareà

Le fnalità generali del piano sono le seguent:
- garantre la fatbilitit dei processi di cambiamento e di adatamento organizzatto e gestonale generat

dalla mutetolezza del contesto di riferimento isttuzionale e normattoo
- facilitare il processo di adeguamento delle competenze degli operatori impegnat nella gestone della

complessitit delle problematche ambientalio
- supportare il percorso di realizzazione della mission aziendale e di quella professionale in relazione agli

obietti assegnatà

Le carateristcie fondamentali del piano sono così riassumibili:
- esausttitit,  deritante  dal  riferirsi  a  tuta l’attitit  formatta annuale  di  rete,  comprendendo sia  la

formazione erogata con risorse interne, sia quella acquisita presso terzio
- analitcitit, deritante da un processo di redazione caraterizzato da un eletato grado di detaglio che

consente di stiluppare attitit di monitoraggio e di talutazioneo
- fessibilitit, deritante dalla necessitit di poter essere modifcabile in caso di richieste formatte

aggiuntte non pretiste, senza perdere la sua integritità

L’artcolazione del piano, redato al termine dei processi di consultazione delle part in causa, è basata su una
sequenza logica defnita da: 

- identfcazione dell’ambito tematco,



- identfcazione del macro-bisogno di formazione ritenuto importante,
- identfcazione dei target da cointolgere,
- descrizione delle modalitit didatche da adotare,
- pretisione delle risorse economiche necessarie,
- collocazione temporale nell’ambito di periodi semestrali,
- identfcazione dei Responsabili Scientfcià

La costruzione del Piano si inserisce nel più ampio quadro della pianifcazione dell’Agenzia (Piani triennali,
Piani annuali) e tene conto degli obietti assegnat al personale, delle risorse economiche disponibili, e delle
prospette culturali, strategiche, isttuzionali ed operatte descrite per l’annualitit a tenireà

5. Criteri adotat per la predisposizione del piano
I  contenut specifci  del  Piano sono stat selezionat sia  sulla  base di  quanto emerso dall’analisi  dei  ditersi
document di sintesi intiat dalle Struture e dai Sertizi, sia a seguito degli incontri stolt in ciascuno di essi da
parte dell’Unitit Formazione inserita nel Sertizio Qualitit, Ecomanagement, Formazione (SQEF)à Al termine della
fase di ricognizione i criteri adotat per la selezione dei bisogni formatti prioritari sono stat i seguent:

• coerenza con gli indirizzi propost dalla Direzione generale,
• riletanza prioritariaistrategica per l’Ente,
• presenza di obblighi normatti,
• realizzabilitit  delle  risposte  formatte,  anche  in  relazione  alle  risorse  di  personale  ed  economiche

disponibili,
• numerositit degli operatori portatori del bisognoà

6. Obiettivi del Piano della Formazione 2020
Il Piano della formazione 2020, predisposto in un contesto organizzatto e funzionale che si sta attiando alla
sua fase di stabilizzazione, ha i seguent obietti generali: 
 

• garantre una risposta adeguata e qualitattamente talida ai bisogni formatti riletat e talutat come
prioritari,

• cointolgere il maggior numero possibile di operatori di Arpae,
• soddisfare, nei limit delle risorse date, il bisogno di formazione accreditata degli operatori,
• garantre una formazione di tpo tecnico scientfco adeguata soto il proflo qualitattoà

Più specifcamente gli ambit in cui si riletata la necessitit di stiluppare intertent formatti sono i seguent:

1. Giuridico - Amministratto
2. Vigilanza e Controllo
3. Misure e Monitoraggi Ambientali
4. Sistemi di Gestone
5. Gestonale – Organizzatto
6. Salute e Sicurezza
7. Sistemi Informatti

Si specifca che per quanto riguarda la formazione relatta al personale dei laboratori si farit riferimento al
Piano di Formazione della Direzione Tecnica che sotraintende a tale campo di attitità Più in generale, per
ciascuna di queste tematche sono state etidenziate diterse aree di bisogno formatto che saranno oggeto di
specifca progetazione a seguito dell’attio delle fasi realizzatte del Pianoà 

Anche per il 2020 iI grado di realizzazione ateso della formazione prospetata potrit essere infuenzato da una
serie di fatori fra i quali occorre sotolineare:

1à numerositit eletata dei potenziali partecipant,
2à litelli di ingresso disomogenei fra operatori appartenent ad Ent ditersi,
3à necessitit di garantre formazione accreditata (ECM e CFP),
4à effet determinat dal nuoto asseto dei Referent della Formazioneà



5à acquisizione da parte dell’Unitit Formazione delle attitit di formazione in tema di sicurezza anche
delle  struture  periferiche,  a  causa  della  centralizzazione  delle  funzioni  di  protezione  e
pretenzione della salute e sicurezza in ambient di latoroà 

7. Obiettivi specifci del Piano 2020 
Obietti chiate del Piano 2020 saranno quelli relatti all’ambito della sicurezza e salute in ambiente di latoro, e
quelli  relatti  all’aggiornamento normatto e ai  sistemi  di  gestoneà  In  partcolare  nel  2020 si  stolgeranno
ditersi etent in FAD di signifcatta importanza sia per il numero di operatori cointolt, sia per la complessitit di
progetazione, sia per l’importanza delle tematche tratateà Si trata del corso di aggiornamento in merito agli
ecoreat,  e  del  completamento  del  percorso  formatto  in  tema  di  ISO  9001:2015,  del  corso  in  tema  di
antcorruzioneà Oltre a quest percorsi che, per la loro complessitit e il loro riferimento ad obietti strategici
dell’agenzia, possono essere considerat come element chiate del Piano, tengono propost anche molt altri
etent formatti che faciliteranno gli obietti di aggiornamento tecnico scientfco e normatto, i cui risultat
saranno talutat sulla base del normale iter pretisto dalla procedura di riferimentoà
In sede di confronto con le OOàSS sono state discusse e recepite alcune indicazioni relatte alla necessitit di
tenere in adeguato conto la formazione tecnica sopratuto per il personale dei laboratori, la cui realizzazione è
affdata alla Direzione Tecnicaà
Al fne di una talutazione complessita, utle a comprendere i litelli di effcacia e di effcienza della formazione
erogata,  come negli  scorsi  anni,  si  ipotzzano  due  macro-categorie  di  obietti  rispeto ai  quali  effetuare
talutazioni di detaglio:

 obietti qualitatti ottero connessi ai risultat otenut 
 obietti quanttatti ottero connessi alle prestazioni erogate

A) OBIETTIVI CONNESSI AI RISULTATI DELLA FORMAZIONE DA EROGARE NEL 2020

Oggetti della valutazione Obiettivo /Target Fonte NOTE

MIGLIORAMENTO 
DELLE COMPETENZE

 Valori di apprendimento in 
aula

80% delle iniziatve (singole edizioni)
realizzate  evidenzia  esito  positvo
della valutazione di apprendimento

Modulo di terifca
risultat iniziatta

formatta

 Tipologie di competenze 
proposte Realizzazione  del  60  %  dei  corsi

previst per ogni ambito formatvo

PAF
Sistema Informatto

Formazione

EFFICACIA DELLA FORMAZIONE Da defnire in sede di progettazione
delle iniziatve strategiche

Sistema Informatto
Formazione

Da riletare su
iniziatte a

talenza strategica

SODDISFAZIONE 
DEL CLIENTE INTERNO

 Qualità didatcac logistcac 
strumentazionec 
organizzazione

75% delle iniziatve (singole edizioni)
realizzate evidenzia esito positvo

Modulo terifca
risultat iniziatta

formatta

In base a quanto pretisto dalla procedura per la gestone della Formazione, per quanto riguarda gli obietti
quanttatti ottero prestazionali  in ambito formatto, i  criteri  che ne hanno orientato la formulazione e la
defnizione degli standard atesi sono deritat dall’analisi della domanda di formazione e dai trend talutat nel
corso degli anni basat sui dat delle relazioni di consuntto annualeo altra fonte di riferimento è costtuita dagli
obblighi  normatti,  come ad esempio  quelli  relatti  alla  salute  e  sicurezza  sul  latoro,  e  dalla  necessitit  di
garantre percorsi formatti fruibili ed equamente distribuit anche in funzione di una più riletante garanzia di
accesso alla formazione al maggior numero di operatorià 



B) OBIETTIVI CONNESSI ALLE PRESTAZIONI DA EROGARE NEL 2020
Oggetti della valutazione Obiettivo / Target Fonte NOTE

 Corsi di formazione realizzat 
in rapporto al totale previsto

> 50% dei corsi programmat Sistema
Informatvo
formazione,

RAF 2019

 Copertura del fabbisogno di 
credit formatvi

> 15% del numero totale di credit 
previst in ambito ECM

 Accesso alla formazione di rete
> 30% dei dipendent ARPAE ha avuto 
accesso alla formazione di rete

8. Ambit di intervento della formazione per il 2020
In relazione a quanto esposto, il piano preliminare è stato redato classifcando le diterse tpologie di aree di
bisogno formatto secondo una scala di prioritit determinata dal criterio dell’obbligatorietit della formazione in
alcuni ambit (sicurezza, qualitit), dalla indispensabilitit per l’attio e la gestone di specifche attitit (attitit di
monitoraggio, adeguament deritant da modifche della normatta)à
Altri  ambit di  bisogno,  caraterizzat da  eletata  specifcitit,  orientat a  partecipant poco  numerosi,  o
caraterizzat da pretalent obietti informatti, potranno essere presi in carico nell’ambito delle Struture e dei
Sertizi, una tolta conclusa la fase di approtazione del piano preliminare, anche atraterso l'organizzazione di
seminari o workshopà Si sotolinea che molte delle proposte non inserite nel Piano 2020, atranno comunque la
possibilitit di essere approfondite atraterso discussioni nell’ambito di gruppi tecnici, o di riunioni di referent
tematcià 

AMBITO GIURIDICO - AMMINISTRATIVO

Bisogno Formatto Respàle
Scientfco Destnatari nà operatori

(pretist)
Il nuoto Codice degli appalt pubblici: ruoli e 
responsabilitit del RUP e del DE e tecniche redazionali dei 
capitolat di gara

Eà Bortolot RUP, Dir Esà, addet agli
acquist delle nuote unitit

organizzatte 
50

Aspet chiate della diretta nà 2i2019 della Funzione 
Pubblica (tiolenza, benessere organizzatto, CUGààà) Fà Apruzzese CdD, UD, Component

CUG 50

GDPR nella Pubblica Amministrazione, critcitit e soluzioni Sà Catani Diretori e dirigent 100
Le cauzioni per autorizzazioni e concessioni ambientali: la
fdeiussione bancaria Mà Razzaboni operatori AAC 30

Aggiornamento sulle materie relatte all’antcorruzione e 
alla trasparenza Gà Fantni Da defnire Da defnire

AMBITO INFORMATICO

Bisogno Formatto
Respàle

Scientfco
Destnatari

nà operatori
(pretist)

Utlizzo di G Suite Sà Catani Proseguimento corso
2019 150

AMBITI: VIGILANZA E CONTROLLO - MISURE E MONITORAGGI - GIURIDICO AMBIENTALE

Bisogno Formatto Respàle
Scientfco

Destnatari nà operatori
(pretist)

Aggiornamento in tema di pianifcazione territoriale in 
funzione delle necessitit degli operatori di AAC e APA

Pà Cagnoli Operatori SSA, ST, AAC 80

BAT Conclusion tematche Aà Lo Monaco ST, SSA, AAC Da defnire

Aggiornamento tecnicoinormatto in materia di Sit 
Contaminat Gà Zaccant ST, SSA, AAC Da defnire

Valori di fondo Mà Marcaccio ST, SSA, AAC Da defnire

Aggiornamento per operatori del Demanio 1 Fà Bandoli Tut gli addet Da defnire



Aggiornamento per operatori del Demanio 2 Fà Bandoli Tut gli addet Da defnire

Aggiornamento per tecnici competent in acustca Aà Callegari Operatori con qualifca di
TCA

80

Aggiornamento in tema di emissioni odorigene Eà Patanè ST, SSA Da defnire

Aspet gestonali della pronta disponibilitit Sà Ricci Capi squadra Da defnire

End of Waste Cà Peronace AAC, ST, SSA Da defnire

Classifcazione dei rifut Cà Gramellini SSA, ST, AAC Da defnire

Aspet relatti all’utlizzo dei fanghi in agricoltura Gà Bardasi
Fà Vitali SSA, ST, AAC Da defnire

5 G, aggiornamento tecnico normatto Là Gaidolf SSA, ST, AAC 80

Ecoreat (corso FAD) Gà Fantni ST, Circa 300

Formazione per UPG (neoassunt) Gà Fantni ST Da defnire

Aggiornamento tecnico in materia di impiant di 
abbatmento e normatto rispeto alle modifche 
introdote al DàLgsà 152i06à Modelli di ricaduta emissioni 
e odori

Sà Fort ST, AAC, Da defnire

AMBITO SISTEMI DI GESTIONE

Bisogno Formatto Respàle Scientfco Destnatari nà operatori
(pretist)

Aggiornamento sulla 17025 Sà Coppi Operatori Rete
laboratoristca 100

Completamento percorso formatto su ISO 9001:2015 
FAD Sà Coppi Operatori ARPAE 400

Aggiornamento sugli acquist terdi e sugli strument di 
terifca del rispeto del Codice degli appalt

Eà Venturini RUP, Referent GPP 30

AMBITO SALUTE E SICUREZZA

Bisogno Formatto Respàle Scientfco Destnatari
nà operatori

(pretist)

Corso di aggiornamento antncendio - Rischio Medio Aà di Monaco Addet squadre
antncendio

250

SICUR Corso di formazione antncendio - Rischio 
Medio Aà di Monaco Addet squadre

antncendio 40

Corso di aggiornamento latori in quota Rà Maltoni Addet latori in quota 45

Corso di formazione latori in quota Rà Maltoni Addet latori in quota 10

Corso di aggiornamento BLSD Aà di Monaco Operatori BLSD 20

Corso di formazione BLSD Aà di Monaco Operatori BLSD 45

Corso di aggiornamento primo soccorso Aà di Monaco
Addet squadre primo

soccorso 270

Corso di formazione primo soccorso Aà di Monaco
Addet squadre primo

soccorso 150

Corso di aggiornamento Latoratori MàGà Marchesiello Latoratori 400

Corso di formazione Latoratori (nuoti assunt) MàGà Marchesiello Latoratori 30



Corso di aggiornamento per Dirigent MàGà Marchesiello Dirigent 40

Corso di formazione per Dirigent MàGà Marchesiello Dirigent 20

Corso di aggiornamento per Prepost MàGà Marchesiello Prepost 150

PROPOSTE FORMATIVE DI INTERESSE GENERALE MA 
GESTITE NELL’AMBITO DELLE STRUTTURE/SERVIZI

Bisogno Formatto
Respàle

Scientfco Destnatari
N° operatori

(pretist)

Metodologia di redazione dei bilanci energetci Pà Cagnoli SSA, AAC Da defnire

Con – titere nel cambiamento: l’Arpae che territ Fà Apruzzese

Titolari di incarichi di
funzione delle nuote
Unitit organizzatte e

altre fgure signifcatte

50

Aggiornamento in merito alle disposizioni normatte e 
contratuali in materia di orario di latoro e 
permessiicongedi - Nuoto programma di gestone 
cartellini mensili 

Là Manaresi Operatori Job Time 20

9. Iniziatve a valenza strategica
A seguire si riassumo i ttoli delle iniziatte a talenza strategica che potranno essere oggeto di talutazione più
approfondita in termini di effcacia e di impato

Elenco delle iniziatve formatve a valenza strategica

Con – titere nel cambiamento: l’Arpae 
che territ

Fà Apruzzese Titolari di incarichi di funzione delle
nuote Unitit organizzatte 

50

Completamento percorso formatto su 
ISO 9001:2015 FAD

Sà Coppi Operatori ARPAE 400

Ecoreat (corso FAD) Gà Fantni ST Circa 300

Aggiornamento per tecnici competent in 
acustca 

Aà Callegari Operatori con qualifca di TCA 80

Utlizzo di G Suite Sà Catani Proseguimento corso 2019 150

GDPR nella PàAà critcitit e soluzioni Sà Catani Diretori e dirigent 100

10. Modalità di verifca
La  terifca  delle  diterse  fasi  di  realizzazione  del  Piano e  dei  risultat atesi  prenderit  in  esame i  seguent

element: 
1à il  processo; durante la gestone delle attitit si  effetueranno terifche dello stato di atanzamento

delle fasi pretiste dal piano sia utlizzando lo strumento Moniform, sia atraterso la consunttazione
semestrale delle attitito

2à la soddisfazione del cliente:  la soddisfazione del cliente territ talutata atraterso l’elaborazione dei
dat deritant dai questonari di gradimentoo

3à l’apprendimento  conseguito  dai  partecipant:  l’apprendimento  sarit  talutato  con  metodologie,
tecniche e strument pertnent agli obietti formatti delle diterse iniziatte sulla base di un Litello
Accetabile di Performance (LAP) predefnito in fase di progetazione dell’intertentoo

4à l’impato individuale: l’impato determinato dalla formazione sulla qualitit inditiduale del latoro degli
operatori territ talutato sulla base di criteri di giudizio specifci pretist dalla procedura del Sistema
Gestone Qualitità



Per le iniziatte che terranno inserite fra quelle a talenza strategica, di cui al paragrafo precedente, saranno
stolte terifche più approfondite, con modalitit che da concordare con i Responsabili Scientfci e i docent,
tolte a indagare l’effcacia degli etent e l’impato sull’organizzazione nel suo complessoà
In funzione dell'esperienza accumulata negli anni occorre sotolineare che il percorso di realizzazione del Piano
dotrit tenere conto di una serie di fatori interferent che potrebbero atere infuenza sugli indicatori di attitit
e risultato del Piano, che tengono riassunt nella tabella 2à

11. Defnizione e allocazione delle risorse 
La gestone del  Piano trota la  sua fatbilitit  in un quadro artcolato di risorse,  non esclusitamente di tpo
economicoà Nella tabella 3 si etidenzia infat che l'Agenzia può contare in modo determinante sul capitale suo
capitale umano, su un ampio e consolidato sistema di relazioni, sulla proattitit degli stake holder e su un
importante patrimonio di competenze tecnico scientfcheà

Tabà3 complesso delle tpologie di risorse disponibili

Per quanto riguarda specifcamente le risorse economiche, il budget di riferimento assegnato per il 2020 si
assesta a quota 127à500 euro complessitià
In linea con il trend storico di utlizzo, la distribuzione delle risorse di budget atrit questa confgurazione
- quota per la formazione obbligatoria: 47à500 Eur
- quota per la formazione esterna, gli etent onerosi di strutura e la formazione interna: 80à000



ALLEGATO 1

ASSOARPA e SNPA in una logica di stiluppo integrato delle competenze degli operatori del Sistema Agenziale,
hanno predisposto per il 2020 un catalogo di iniziatte formatte che ta a complementare l'offerta formatta
delle singole Agenzie e che potrit essere fruita come formazione esterna

PROPOSTE DI FORMAZIONE DA PARTE DI ASSOARPA E SNPA

Titolo Respàle
Scientfco Destnatari N° operatori

(pretist)

Nuota edizione del corso: La nuota stagione contratuale ASSOARPA Da defnire Max 40 partecipant

Nuota edizione del corso: Le procedure di gara dopo le ultme 
notitit legislatte ASSOARPA Da defnire Max 40 partecipant

Nuota edizione del corso: Il GDPR nella Pubblica 
Amministrazione, critcitit e soluzioni ASSOARPA Da defnire Max 40 partecipant

Nuota edizione del corso: La repressione degli illecit ambientali ASSOARPA Da defnire Max 40 partecipant

Comunicazione isttuzionale, trasparenza e pritacy ASSOARPA Da defnire Max 40 partecipant

Gli incarichi professionali nella Pubblica Amministrazione ASSOARPA Da defnire Max 40 partecipant

Le procedure telematche per l’acquisizione di sertizi e forniture ASSOARPA Da defnire Max 40 partecipant

Tecniche di semplifcazione del linguaggio amministratto ASSOARPA Da defnire Max 40 partecipant

La trasformazione digitale nella Pubblica Amministrazione ASSOARPA Da defnire Max 40 partecipant

Project management applicato alla gestone degli appalt 
pubblici ASSOARPA Da defnire Max 40 partecipant

Lean, Agile e Design Thinking applicato alle Arpa ASSOARPA Da defnire Max 40 partecipant

Corso di accreditamento per Chimici - etento AssoARPA-CNC ASSOARPA Da defnire Max 40 partecipant

Le linee guida SNPA sul monitoraggio di aeriformi nei sit 
contaminat SNPA Da defnire In atesa di indicazioni

da SNPA 


